6

Приложение
к приказу департамента
финансов Брянской области
                                                                                                                             от 29.06.2022 № 91

Типовая форма

 СОГЛАШЕНИЕ № _______________________
о предоставлении бюджету ____________________ из областного бюджета
   (муниципальное образование)
бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций

 г. Брянск	                                         	                                          «____»________2022 г.

Департамент финансов Брянской области, именуемый в дальнейшем Кредитором, в лице заместителя Губернатора Брянской области                             Г.В. Петушковой, действующей на основании Положения о департаменте финансов Брянской области, утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 28.01.2013 № 52, распоряжения Губернатора Брянской области от 06.04.2015 № 301-рг «Об утверждении распределения обязанностей между Губернатором Брянской области и заместителями Губернатора Брянской области» (в редакции распоряжения Губернатора Брянской области от 13.10.2020 № 777-рг), распоряжения Губернатора Брянской области от 26.11.2020 № 901-рг «О назначении Петушковой Г.В.», с одной стороны, и __________________________________________________________________,
(наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, осуществляющего полномочия по привлечению муниципальных заимствований)
именуемое (-ая, -ый) в дальнейшем Заемщиком, в лице _________________________________________, действующего (-ей) на основании
                 (должность, инициалы, фамилия руководителя)
____________________________________________________________________________________________________,
(наименование, дата и номер документа, предоставляющего  руководителю  право подписи)
с другой стороны, далее именуемые Сторонами, в соответствии с пунктом 2  статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Брянской области от 27.06.2022 № 44-З «О внесении изменений в Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Постановлением Правительства Брянской области от 20.06.2022 № 248-п «Об утверждении Правил предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных образований, на 2022 год», приказом департамента финансов Брянской области от 27.06.2022 № 90 «О распределении бюджетам муниципальных образований бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, на 2022 год» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Кредитор предоставляет Заемщику из средств областного бюджета бюджетный кредит в размере ___________________________________ рублей
                                                                         (сумма цифрами и прописью)
для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, сложившихся на 1 января 2022 года, по данным муниципальных долговых книг, и подлежащих погашению в марте - декабре 2022 года  (далее – бюджетный кредит, долговые обязательства муниципального образования по рыночным заимствованиям муниципального образования).
Бюджетный кредит может быть направлен на возмещение средств бюджета муниципального образования, фактически направленных в период с   1 марта 2022 года до даты предоставления бюджетного кредита на погашение долговых обязательств муниципального образования по рыночным заимствованиям муниципального образования, сложившихся на 1 января 2022 года, по данным муниципальных долговых книг, и подлежащих погашению в марте - декабре 2022 года.
1.2. Срок возврата бюджетного кредита, выданного из областного бюджета бюджету ____________________________:
                                                  (наименование муниципального образования)

- « __» ___________2025 года в размере ____________(___________) рублей;
                                                                                                                             (прописью)
- «__ » ___________2026 года в размере _____________ (__________) рублей;
                                                                                                                             (прописью)
- « __» ___________2027  года в размере ____________(___________) рублей.
                                                                                                                             (прописью)

2. Порядок расчетов

2.1. За пользование бюджетным кредитом взимаются проценты (далее  – проценты за пользование бюджетным кредитом) в размере 0,1 процента годовых.
Проценты за пользование бюджетным кредитом начисляются со дня списания с лицевого счета получателя бюджетных средств № 08818002420, открытого Кредитору в Департаменте финансов Брянской области (Департамент финансов Брянской области), до дня поступления их на счет Кредитора (включительно), указанный в пункте 2.3 настоящего Соглашения.
Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом производится из расчета календарного (фактического) количества дней в году.
2.2. Расчет процентов за пользование бюджетным кредитом в
2022 году осуществляется со дня выдачи бюджетного кредита
по 31 декабря соответствующего года.
Расчет процентов за пользование бюджетным кредитом в
2023-2026 годах осуществляется за период с 1 января по 31 декабря соответствующего года.
Расчет процентов за пользование бюджетным кредитом в
2027 году осуществляется за период с 1 января до даты возврата задолженности по бюджетному кредиту.
Уплата процентов за пользование бюджетным кредитом в
2022-2026 годах осуществляется Заемщиком не позднее 1 декабря соответствующего года.
Уплата процентов за пользование бюджетным кредитом в
2027 году осуществляется Заемщиком в течение пяти рабочих дней после дня возврата задолженности по бюджетному кредиту.
2.3. Возврат основного долга по бюджетному кредиту осуществляется Заемщиком со счета __________________________________________________  (наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, осуществляющего полномочия по привлечению муниципальных заимствований)                                                                  со следующих реквизитов:
ИНН___________, КПП__________, ОКТМО__________;
Номер единого казначейского счета:__________________________;
Номер единого счета бюджета:_______________________________;
Лицевой счет:____________________________;
БИК банка плательщика:___________;
Наименование банка плательшика:______________________,
на счет Департамента финансов Брянской области по следующим реквизитам:
получатель – Департамент финансов Брянской области (Департамент финансов Брянской области, л/счет _____________);
ИНН: ___________;
КПП: ___________;
ОКТМО: _________;
Банк получателя:____________________________;
БИК банка получателя: ______________________;
Номер единого казначейского счета: _______________;
Номер единого счета бюджета:________________;
Лицевой счет:_____________;
КБК 818 01 06 05 02 02 2900 640 – при возврате основного долга по бюджетному кредиту.
2.4. Уплата процентов за пользование бюджетным кредитом и штрафов (пеней) осуществляется Заемщиком на счет Управления Федерального казначейства по Брянской области (Департамент финансов Брянской области) по следующим реквизитам:
ИНН: _____________;
КПП: _____________;
ОКТМО: ___________;
Банк получателя: __________________;
БИК банка получателя: _______________;
Номер единого казначейского счета: ______________;
Номер казначейского счета: _________________;
Лицевой счет: _______________;
КБК 818 1 11 03 020 02 0000 120 - при уплате процентов за пользование бюджетным кредитом;
КБК 818 1 16 07 090 02 0000 140 - при уплате штрафов (пеней) за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита.
2.5. Возврат основного долга по бюджетному кредиту, уплату процентов за пользование бюджетным кредитом, а также штрафов (пеней), начисленных за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита, Заемщик осуществляет отдельными расчетными документами.
Заполнение расчетных документов Заемщик осуществляет в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 12.11.2013 № 107н.
 В поле 104 расчетного документа Заемщика указывается соответствующий код бюджетной классификации.
 В поле 24 «Назначение платежа» расчетного документа Заемщик обязательно указывает номер и дату настоящего Соглашения.
2.6. Ведение Графика погашения задолженности по бюджетному кредиту, уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом (далее – График), являющегося приложением к настоящему Соглашению, осуществляется Кредитором.

3. Обязанности Сторон

3.1. Кредитор обязан:
а) перечислить бюджетный кредит не позднее трех рабочих дней с
даты заключения настоящего Соглашения на счет __________________________________________________________________ (наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, осуществляющего полномочия по привлечению муниципальных заимствований)
для кассового обслуживания исполнения бюджета Заемщика по следующим реквизитам:
ИНН получателя: ________________;
КПП получателя: ________________;
Банк получателя:_________________;
БИК банка получателя:____________;
Код ОКТМО: ___________________;
Код ОКПО: _____________________;
Номер единого казначейского счета: ____________________;
Номер единого счета бюджета:_________________________;
Получатель:_______________________________________;
Лицевой счет: ______________________________;
Код главного администратора источников финансирования дефицита бюджета  ___________________________;
        (наименование муниципального образования)
КБК   ______________________________;                                                    ;
б) осуществлять контроль за возвратом бюджетного кредита, уплатой процентов за пользование бюджетным кредитом в сроки, предусмотренные пунктами 1.2 и 2.2 настоящего Соглашения;
в) в случае досрочного погашения основного долга  по бюджетному кредиту осуществить перерасчет начисленных сумм процентов за пользование бюджетным кредитом за фактический срок пользования и направить для сведения График Заемщику;
г) осуществить возврат Заемщику излишне начисленных сумм процентов за пользование бюджетным кредитом за счет доходов, поступивших на
код 818 1 11 03 020 02 0000 120 при уплате процентов за пользование бюджетным кредитом;
д) в случае изменения места нахождения, адреса или платежных реквизитов Кредитора в течение десяти рабочих дней с даты их изменения письменно сообщить об этом Заемщику;
е) в случае выявления фактов использования не по целевому назначению бюджетного кредита и (или) невыполнения Заемщиком обязательств, определенных подпунктами «а»-«б» пункта 3.2 настоящего Соглашения, удерживать за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования, сумму основного долга по бюджетному кредиту, проценты за пользование средствами областного бюджета, а также штрафы (пени) в порядке, установленном департаментом финансов Брянской области.
3.2. Заемщик обязан:
а) обеспечить направление бюджетного кредита на цели, установленные в пункте 1.1. настоящего Соглашения;
б) возвратить в полном объеме бюджетный кредит в областной бюджет, уплатить проценты за пользование им в сроки и объемах, которые установлены пунктами 1.1, 1.2, 2.1, 2.2 настоящего Соглашения. Датой погашения бюджетного кредита и уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом считается дата зачисления денежных средств на счета Департамента финансов Брянской области (Департамент финансов Брянской области), указанные в пунктах 2.3 и 2.4 настоящего Соглашения;
в) если срок возврата бюджетного кредита и (или) погашения процентов за пользование бюджетным кредитом является нерабочим днем, возвратить бюджетный кредит и (или) уплатить проценты за пользование бюджетным кредитом в рабочий день, предшествующий установленному настоящим Соглашением сроку возврата бюджетного кредита и (или) погашения процентов за пользование бюджетным кредитом;
г) в случае досрочного погашения основного долга по бюджетному кредиту осуществить погашение процентов за пользование бюджетным кредитом в течение пяти рабочих дней после погашения основного долга по бюджетному кредиту;
д) в случае изменения места нахождения, адреса или платежных реквизитов Заемщика в течение трех рабочих дней с даты их изменения письменно сообщить об этом Кредитору;
е) ежегодно, не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным, представлять Кредитору информацию о выполнении условия, предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта, до полного погашения задолженности по бюджетному кредиту.

4. Права и ответственность Сторон

4.1. Кредитор вправе:
          а) в соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случае, если предоставленный бюджетный кредит не погашен в сроки и в объемах, установленных  пунктом 1.2 настоящего Соглашения, начисленные проценты за пользование бюджетным кредитом не погашены в сроки и в объемах, установленных графиком погашения задолженности по бюджетному кредиту, уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом (далее - Графиком), взыскивать со счета Заемщика остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, начисленные в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день наступления срока платежа, за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита за каждый день просрочки срока, установленного пунктом 1.2 настоящего Соглашения, и процентов за пользование бюджетным кредитом за каждый день просрочки срока, установленного Графиком,  за счет дотаций местному бюджету из областного бюджета, а также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет;
  б) осуществлять взыскание основного долга по бюджетному кредиту, процентов за пользование бюджетным кредитом, начисленных штрафов (пеней) в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации;
  в) осуществлять контроль за соблюдением Заемщиком условий настоящего Соглашения, получать от него необходимую информацию по вопросам своевременности и полноты возврата основного долга по бюджетному кредиту и уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом.
  4.2. Заемщик вправе погасить частично или полностью бюджетный кредит до срока, установленного пунктом 1.2 настоящего Соглашения, письменно уведомив об этом Кредитора за десять рабочих дней до предполагаемой даты погашения бюджетного кредита.

5. Внесение изменений в Соглашение

  5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения путем заключения в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.2. Изменения Графика не требуют заключения дополнительного соглашения.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного погашения Заемщиком бюджетного кредита, уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом, а также штрафов (пеней), предусмотренных подпунктом «а» пункта 4.1 настоящего Соглашения.

7. Разрешение споров

7.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Другие условия

8.1. Настоящее Соглашение составлено на ___ листах, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Место нахождения и адрес Сторон

Кредитор: Департамент финансов Брянской области,
пр. Ленина,33, г. Брянск, 241050.

Заемщик: ___________________________________________________.
                          (наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального образования,  осуществляющего полномочия по привлечению муниципальных заимствований, место нахождения и адрес)

Подписи Сторон

  От Кредитора					                       От Заемщика
[bookmark: _GoBack]
___________________                                                        ___________________
                  (должность)                                                                                                                                (должность)
___________________                                                        ___________________
                   (Ф.И.О)                                                                                                                                         (Ф.И.О)
___________________                                                       ___________________
                  (подпись)                                                                                                                                     (подпись)

М.П.                                                                                                                                М.П.
Приложение
к Соглашению о предоставлении бюджету
_____________________________________
(муниципальное образование)
 из областного бюджета бюджетного кредита
для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде
обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием
от кредитных организаций
от «___» _______   2022 г.  № ______

График
погашения задолженности по бюджетному кредиту, уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом

	Срок возврата
	Сумма возврата бюджетного кредита (рублей)
	Сумма начисленных процентов за пользование бюджетным кредитом (рублей)
	Итого к уплате (рублей)

	2022 г.

	х

	2023 г.

	х

	2024 г.

	х

	2025 г.

	2026 г.

	2027 г.
	__. __.2027

	х

	месяц погашения
	х

	Итого
	х

Заместитель Губернатора
Брянской области                                                                           Г.В. Петушкова